Mat. 12.

1. Cor. 6

Quam leta martyres aure ( quorū permaxima locū ipm turba nobilitate) horū clamore puerorū strepitusq; perci piunt quib; & uicissim nō minori utiq; suae affectiois cla more respondent. Laudate pueri dñm: laudate eum dñi, Psa. 112. Et rursum. Pfallite deo nostro pfallite: pfallite regi nostro Psa. 34. pfallite. Dum manibus pectora, genibus paunmeta tūdū tur, uotis & deuotis precibus altaria cumulantur, fordet genae lachrymis, genitibus atq; inspiriis mugiant dūter foria: & pro forensibus causis, cantibus spiritalib; sacra te sta resulant, nil supernis cūctus magis spectare libet, nil regi summo iocūditus exhibet. Quid em̄ aliud est qd ait: Psa. 49. Sacrificiū laudis honorificabit me: O si q; haberet oculo apertos, quos orādo ppheta puero reuelauit: uideret pculdubio quē admodū ppheta uenerunt principes confuncti pfallitib;. in medio iuoculorū tympanistrariū. Videret inquam qua cura, quōue tripudū intersum cantantibus, asunt orātibus, insunt meditantib;. superfluit quiescenti bus, ordmātibus & curantibus praesunt. Agnoscent nō mirū superne potestates cōctus suos: & pro his qui hae reditate captiui salutis, solite congaudent, confortant, instruit, protegūt, prouidēt q; oibus, oēs in oibus. Felice ego me dixerim quā adhuc uiuā, ista est nō uidere, quoni am absens sum, certe uel audire. Ceterū uos fratres lōge feliciores: quibus ea dātū est & acitare. Porro super oēs benedictus, quē tātū primatu boni, totius auctori boni dī gnat; est. De qua merito praerogatiua tibi praecipue cha rissime cōgratulamur, per quem utiq; totum est qd mira mur. Grauaris forsitan laudibus nostris: sed non oportet. Nil quippe simile habet quod loquimur, illorū blanditijs qui dicūt bonū malū, & malū bonū: atq; ita quēcūq; bea tificāt, in errore inducūt. Blada sed periculosa laus, cū lau datur peccator in desiderijs anime suae: & iniqu; benedicitur. Noster qualiscūq; fauor de charitate, peddit: & ueritatis limitē prout sapiūmus nō excedit. Securus gloriatur: qui in dño gloria: hoc est ueritate, Nos nō malū bonū sed malū diximus qd malū erat. Verū si malis audacter cū uidimus oblatrauimus: nunc cū ad bona uentum est, stilo re debemus, & nō magis testimonium perhibere bono. Alioquin corroloros fuisse cōuincimur, nō correctores: quia mordere quā em̄ dare malūmus: si bonis obmure scimus, qui intātum reclamauimus malis. Iustus corripit in misericordia, peccator adula in impetrate: ille ut curet site ut occultet qd erat curādū. Nihil tibi apd eos q; timē tes dñm glorificāt, suspicādū est de oleo peccatoris: quo tuū quondā caput impinguerat solebat. Iaudamus q; qui tu facis unde. Nō nos sanē adulamur: sed in te deum cre adimpletur qd pfallis. Qui timet te, uidebunt me, & laeta bunt: q; in uerbo tuo sup sperant. Et item. Collaudabunt multi sapientia ei. En tuā quā plures p̄dicāt sapiam: sed q; priorē detestati sunt isipietā. Volo te taliū preconijs de lectari: qui tam timeant palpare uisita, quā detrahere ut rutibus. Veri isti sunt laudatores: qui ita bona laudare so leant, ut laetare in malis nō nouerint. Sunt enim ficti lau datores: ueri autē detraētores quos scriptura commemo rat dicens. Vani filij hominū, mendaces filij hominū in steratis: ut decipiant ipsi de uanitate in idipsum. Hi plane sunt de uitandi, iuxta cōsiliū sapientis dicitis. Fli si te laetauerint p̄fiores: ne acquiras eas. Habēt ergo & lac & oleū peccatores, suaue quidē, sed uenenosum, sed mortiferū. Mol liti sunt, inquit, sermones eius: hoc est adulatoris, super oleum, & ipsi sunt iacula. Habet oleum & iustus, sed mix, sed sanctificationis, sed laetitiae spiritalis. Habent etiā & uinum: quod aie insolētis in sumat uulnerib;. Stiquē dō letis: & quā corde uiderit est cōtrito, oleo mix cōsueuit delinire tristitia. Vbi corripit, uinū in sumat: oleum, cum blādatur. Et quidē uinū absq; oculo: oleū sine dolo. Proin de nō omnis laus adulatio: sicut nec ois reprehēctio de ani mī rancore defēctio. Beatus quidē dicere pot. Corripit me iustus in mīa & increpabit me: oleū autē p̄dōris nō impin guet caput meū. Quod ubi longe fecisti à te, dignū te pro basti oleo & lacte sanctorum. Querat sibi iam in paruulis babilonis

Psal. 118.

Eccl. 39.

Psal. 61.

Prouc. 1.

Psa. 140.

babilonis, dulces sed truces: matres quibus lac mortis emulgat, quos blandis mulecat fauorib;. ac flammis nu trant sempiternis. Nā ecclesiae alius ex uerberibus sapie latis melioris experte dulcedine: iam in eo coepit crescere in salutē iā & ex eo fatiatus eructat dicens. Meliora sunt uerba tua uino, fragrantia uigentis optimis. Et hoc ad matrē. Verū itē guitar ac pbato quā suauis est dñs: ut uere patre dulcissimū ait ad ipsū. Quā magna multi tudo dulcedinis tux dñe, quā abscondit timētib;. te. Im, pleū est pfectō desiderij nostrū. Oltim em̄ cū dolens cer nerē tāta te audiat de labijs adulantium, mortis escam, peccati fugere somitem: optans tibi & gemens, intra me aletā. Quis mihi det te fratre meū suggerē uerba matris meae: Sicut pcal à te iā bladi ac fraudulentū lactatores: qui cū in facie te benediceret, orbis oim atq; ludibrijs expo nebāt, & eorū plens enge, pbris tibi fabulā pariebat: imo te fabulā orbi. Si misisset etiā nunc, dicitō illis. Si adhuc uobis placeret: p̄ferens nō escem, Quib; in malis placui mus: quae & in bonis placeo nō possum: nisi forte mura ri prius incipiat & ipi odisse qd sumus: & sic demum qd sum; diligē. ¶ Dux nostris r̄pibus orae sunt in ecclesia nouae & excreandae p̄sumptiois: quāri uia Cū pace tua cōmemorātia est illa p̄fina cōuersatiōis solertia. Sed hec auctore deo em̄ data est, ipi si ad gloriā, tibi ad coro nam, ad gaudij oib; ad excepū. P̄p̄ etiā facere de; ar est; & sup altera cōsolentur. Quā sanē odiosam admo dum nouitate, & ueroe p̄ferre in medium, & p̄mittere graur. Vrgēt quippe lingua in uerba dolor: sed timor li gat. Timor, dūtaxat ne quē offēdā si palā fecero qd me mouet: qm̄ ueritas non nouā odū parit. Veritatem de hmoi odio, ipiam quae parit illud ita me audio cōsolantē. Necessē est, ut uentis scādala. Nec me ut estimo, tāgit oim qd sequit. Vx aut hominū illi, qd scandalū uenit. Cū em̄ carpinus uita: & inde scādali oritur: ipse sibi scan dū causa est: qui fecit qd argui debeat non ille q; arguit. Deniq; nec cautiōr sum in uerbo, nec circūspēctior in sen su, illo qui ait. Melius est ut scādali oritur, quā ueritas relinq;at. Quāquā nescio qd p̄t, si qd mundus clamat ego tacuero: oim; passim narib; iniecto fœore sol; dñi malo p̄fēre: nec adeo nasum cōtra pessimū putorem pro pria manū manu. Qui em̄ cor nō indignat, cui uel clam lingua nō submurmurat, diaconū cōtra euangelij deo & mōnōe pariter ministratē: si quē sublimatū honorib; ecclesiae ostēdit, ut nec ep̄s inferior uideat: sic implicatū mi litarib; officijs, ut praefat; & ducib;. Rego quid hoc est mōstrum cū & cleric; & miles simul uideri uel neutrum sūt. Par satis utrobq; abusu, siue q; diacon; nescē regie deputetur ministerio, siue q; regis dapifer ministerijs alia ris inseruat. Quis sanē nō miretur, imo & detestē unius esse persone, & armatum armatum ducere militiam, & al ba stolae indutū, in medio ecclesiae pronuncitare euange lizantia indicere bellū militibus: & iussa ep̄i populis mit nare: Nisi forte quod itolerabilib; est) ut uelut euāge lizant, de quo uas electiois admodū gloriā, & confundit ut dicit clericus, magisq; honorabile ducit putari se milis tem, curā ecclesiae p̄fert, regis mensam altari xpi, & calicē dñi calicē demontorū. Quod plauerit credib; ex eo uide tur: quia cū honores nō paucos sed quātos nec canones nisi multi patim; teneat in ecclesia: unius tñ quem & in palatio assequit; est magis (ut aiunt) gloriā ex nomine, quā ceterorū quolibet appellari. Cūq; sit archidiaconus decanus, praepositusq; in diuersis ecclesijs: nihil horū tñ tam cū quā regis delectat uocari dapiferū. Noua & exosa p̄uenit. Itane plus decet hois quē dei famulū noari, ac terrent quā celestis regis dici officialem alio rē ducitur dignitate: Qui clero militā, forū anteponit ecclesiae. Atūnis p̄fēctō humana: celestis; p̄fere te rena cōsumat. Ergo pulchrius est uocari dapiferū quā dia conum, quā archidiaconū: Et quidē sed laico nō clerico: militi non diacono. Mira sed caeca ambitio, magis imis quā summis delectat; & cui fuses occiderant in praela

ris, insatiabilis desiderio amplexari sterora: & pro nihil habere terra desiderabile. Confundit penitus ordines, & utroq; officio delicate satis abutit, dū & hinc cū delectat pompanon militā secularis: & illinc quaerit, non cuius religiois. In quo quis facile nō aduertat quantū sit de de coris nō min; utiq; regio quā facerdotior: Vt in clericali cōstat nō esse dignitatis, regum stipēdijs militaris: sic nec regia maiestatis, rem fortium administrare per clerico. Deniq; quāsi regi suae in quā militā clericiū praese cit imbellē: & non magis quēpa fortissimū ex militibus. Quis itē atiq; clericorū aequē sibi nō iudicauit indignū, latēe cuiuscūq; personae mōcipari obsequijs: Ipsum certe qd geitat in capite signū: plus regis decet salus quā mī nularus. Itēq; regali fastigiū magis armis quā psalmis imitit. Sanē si alteri fortē (ut aslolet) accessisset quod de trahitur alteri, quo uel regis uidelet humilitatē clericū ampli; sublimat; aut clericū certe delectō, regis cōtū liser; honorū (ut uerbi gratia, si nobilis alio; in illa nubaat plebeo; illa quidē minif; ex illo, sed ex illa crescit illo) si ita in quā uel rex ex clerico, uel clericus ex rege proficeret, malū qd ex parte fuisset, ut unq; forsitan tolerat debuerat. Nūc autē cū utriusq; dñm inuēto neutri pro uehat, sed suae potius alterutri plurimū detrahant digni tatis: qm̄ nec clericū decet regis (ut dicit est) eē uocariue dapiferū: & nihilominus regē nisi in manu utiq; fortium regni gubernacula possideremur; ualde quō utraq; po teitās hoc patif; q; uel ecclesia nō abicit diaconū militā rem, uel curia clericū p̄ncipē nō contēntū. Et acrus ista & multiplicis inculcare uoluerā, ac fortassis debueram: nisi ep̄istolae breuitas super sedē dū idiceret: maximeq; quia te offēdere ueritas sum, pepercit homini: qupe quē tibi aiunt familiaribus iam olim amicis esse deūctū. Sed nollem te habere cōtra ueritatē amicū. Si tñ permissis uerum te amicū probat; & da operā quō & ipse amicus sis ueritatis. Tunc demū uera erit amicitia: si ueritas fia, rnt fœderatē cōsortio. Q; si ille nō acquieuerit tibi: tene quod tenes, hostia q; caudam sūge capiti: ac tumcam dei gratia iam polymita cura facere & talare: qm̄ cōpsepe proderit, si quod ab sit nō perferuare contigerit. Et hic ep̄stole finis, ubi tu de sine boni cōmunionis es.

Ad abbatem Lucam. Epistola. LXXIX.

Onum nobis de te charissime, & bonum ualde rarū ostēdit: dum inuicis te non solū nō con temporis monita: sed gratias insuper retulit monitori, prudenter utiq; nō a quo, sed quod monueris attēdens. Gratias ago & ipse deo, q; mea praesumptio gratia egit magis, quā indignatione meruerit. Tenetes itaq; tuae tātae humilitatis insignie, ampliori iam fiducia mememus quod & prius memimus: Obscuramus per sanguinē illū qui pro animalibus sulus est, ne tanti em p̄tarum parupendat periculū: qd maxime ex uirorum & sceminarū cohabitatione nō immerito timef ab his q; in schola dei diu iam cōtra diaboli tentamēta luctati, ppria experitētia edōcti dicere possunt cū aplo. Non em̄ ignora mus astutias ei. Deniq; quā nō negligēt te oportere audire nō meū, sed ipsi apli de hac te cōsiliū, imo praec ptum aperte clamātis. Fugite fornicationē: istius nunc tā turpiter lapsi fratris (super q; & nostrā dignatus es com sulere prauitate) te doceat experimētū. De quo quidē m̄ rot quid tibi iustum fuerit me tam remotū expetere cōsul, torē, cū prope habeas uirū sapientē nostri ordinis & tux p̄cipue dom; amatorē: Guillelmū scilicet abbatē sancti Theodorici. Sed & apud praemōstratū nō ambigo uirtus esse cōsiliū: in reb; dubis enodādis, & prudēs fuit & si des. Verū q; sic tibi placuit, uideris tu curā tu placue rit, ego labia mea nō phibebo. Si frater casum suum quā rūldet graue, quātūlibet turpē, prior ipse confessus fuisset & curādus foret, nō effugād. Nūc autē quoniam tū maū aliūde fœtor emertit: nihilominus quidē meus tū si r̄pō curatiōnē operā dare necesse est, fed alter Forastis enim non expedit ut ulterius apud uos remorari finatur;

2. Co. 2.

ne forte quod te no immcrito quidem timere scripsisti... Ad Gerardum abbatem Pulariensem. Epist. LXXXI.

Ad Gerardum abbatem Pulariensem. Epist. LXXXI. Vanto tibi i hac quam audis tua aduersitate affectu cololea nouit affectu deus omnium...

Ad Gerardum abbatem Pulariensem. Epist. LXXXI. Crispisse me aliquid ad comite Nitumensem in tua persona accusationem: nec recordor, nec uerum est.

Ad abbatem sancti Ioannis Carnotensis. Epistola. LXXXII. Dea de quibus nostram curam consuleram parua...

Ad Simonem abbatem sancti Nicolai. Epistola. LXXXIII. Erisque uocacione qua ppter iustitiam patris, per litteras tuas no sine copassioe cognoscetes.

Ad Simonem abbatem sancti Nicolai. Epistola. LXXXIII. Erisque uocacione qua ppter iustitiam patris, per litteras tuas no sine copassioe cognoscetes.

Ad uulturnum abbatem sancti Theodorici. Epistola. LXXXIII. Vd me hmoi operi oportet dare iubes, p qd tollidit...

Ad eundem. Epistola. LXXXV. I nemo scit q sunt in hoi nisi spūs hois q in ipso est: si sola in facie uidet hō, quia solus deus...

Ad eundem. Epistola. LXXXVI. Hāc mibi tu salutatiois formula tradidisti, scribēdo, suū ille qd sū. Accipe quod tuū ē...

Ad eundem. Epistola. LXXXVI. Rater. B. de claravalle, suo illi quod suo, Hāc mibi tu salutatiois formula tradidisti...

Ad eundem. Epistola. LXXXVI. Rater. B. de claravalle, suo illi quod suo, Hāc mibi tu salutatiois formula tradidisti...

Ad eundem. Epistola. LXXXVI. Rater. B. de claravalle, suo illi quod suo, Hāc mibi tu salutatiois formula tradidisti...

Matt. 5.

Mat. 18.

Psa. 136.

Co. 3.

patum nihil melius inter se potui quam ad locum remittere unde fugerat. Quippe que iuxta nras consuetudines do...

Ad Ogerium canonicum regulari. Epistola LXXXVII.

Otis uisceribus charitatis amplectendo, frater Ogerio canonico, frater. B. monachus sed peccator...

bio ordinationi recessisti, dum promotus ab illo tute desicis. Quod si excusans paupertatis preteritis necessitate...

1. Co. 7.

Pro. 2. bi incutere nitor: non quod tibi sit laqueus desperationis: sed quod...

Pro. 2. Que non delectat tibi delyta plures. Alteri uero misera soboles est...

Pro. 2. non solum hoc putes culpam non esse, sed insuper quod abisti i cor...

Pro. 2. Quid nunc imperitiam meam, taceo pfectiois humilitate, seu humilitatis pfectionem...

suspensam relinques sententiam, unum quod fecisti irretractabiliter laudo...

1. Co. 7.

Pro. 2. dico de me expertus sum quod dico: & facilius imperare, & securi...

Pro. 2. per media persona quantum in te est satisfacere non differo. Post haec...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

3. Re. 17. Quid amplius requiris exhaustus est fons & tu queris aquam in sicco...

Eccl. 38. curis occupatus haec distulerim: cum scriptum sit: Sapientiam scribere in octo...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

praesumptori in lignabitur. Putatne paruū hoc mihi conferat religio...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

Pro. 2. Mitto nunc imperitiam meam, taceo pfectionis humilitate, seu humilitatis pfectionem...

que & ipsa donavit tibi: sed uult te illum habere secundum scientiam, ut cautus sis maiora minoribus non impedire. Vides quam inuit? auctor a logiori epistola: dum ductus delectatione tibi colloquendi, & desiderio satis facti dicit charitatis molestus fuit, quia iudicium imperare sine fieri, nec dicitur: O quam lata tuis literis patet materia ridentis. Quid dignum licuisset ut libuisset: & tibi forsatis esset & mihi. Sed quod aliud praecipit, dicitur est, imo dicitur est. Deus enim charitas est: & satis agit pro imperio quatenus debeam potius obtemperare sibi quam uel mihi uel tibi. Et quoniam oportet charitati deo magis obedire quam hominibus: nolens dolensque non quidem nego quod postulas, sed interim differo me dum tuam cupio humiliter satis facere uoluntati: sub prelo falsae humilitatis per uera supbia, arce tante potestatis que te quocumque ueraciter attestat etiam angelus imperat in caelis, terrenus uermicul? in terris uidetur impugnat. Libellum quem requisitis, ipse quocumque antequam tuus nuntius ad nos ueniret, ab eo cui commendauerat requisitum: sed necdum recepi. Dabo autem operam, ut uel cum ueneris, si tamen ueniam aliquid ueneris: illud inuenias, ut deas, & legas: non autem transcribas. Nam illi aliquid que te significas transcripsisse, ego quidem lege dicitur tibi miseram, non transcribendum: uideris tu qua uel quorum utilitate transcripsit. Quid autem te mittente eum nunc habet abbas de sancto theodorico: ego quidem non fuisse, nec tamen diu spulset mihi. Ut quid enim libellus meus oculos eius formidaret: cui se uideam animus quocumque meus totum se posset expandere? Sed heu in qua sermone angustia mentio se ingessit de tali uero, ne liceat (ut dignum erat) in tam dulcissima, nobis memoria aliquando inuolari, quoniam iamque desiderat epla finem. Obsecro te ne graueris opportunitate que re, quo ad eum pergas: praedictum quocumque oportet non prius cuiquam scribendum uel legendum exponas: quam cum eo totum per uideas: pariterque conferatis, & corrigatis que corrigenda sunt in ore duorum testium fiet omne uerbum. Et tunc demum an passim cuiuslibet, an paucis tamen uel cuiquam, an forte etiam nulli expediat demonstrari: & si illa praestitula quam de nris alijs literis tu eidem coarctasti, aperte sedeat: an uero aprior que debeat: uero utriusque iudicio derelinquo. Sed iam penes mihi exciderat quod in principio eple tuae quibus es: que te arguerim maledicam. Hoc aliquando me locutum fuisse: non satis recolo. Si quid tamen fuerit (nam magis me oblitum quam tuum nuntium mentiri esse crediderim) iocando potest quoniam serio dicitur fuisse non dubites. Ego ne leuitate te usum putauerim: aut apud te esse est & non? Absit a me haec suspitio de te: iugo ueritatis bene quod portas ab adulescentia: lasciuos annos morum superas grauitate. Nec tam simplex sum, ut simplicem orationem sine cordis duplicitate mendacium putem: nec tam incuriosus tui ut oblitus sim: uel quod iam dudum coeperis in affectu: uel quid ab effectu impederet.

Ad eundem Epistola. LXXXIX. Nodignaris forsan, uel temperantius dicam, miraris quod pro longiori epistola quam a nobis speraueras: tam breuiter charulam receperis. Sed me mento iuxta uerba sapientis: oia sub caelo tps habere: & tps quidem loquendi, & tepus esse tacendi. Quoniam autem suum tps siletium habebit: si hos etiam sacros dies quadraginta sume, nisi tibi uendicet cofabulatio. Eaque ipsa tanto occupatior quanto laboriosior, dum non quidem praesentes alterutrum dicere ualeamus quod uolumus: sed absentibus necesse est nobis inuicem diligenter dicere, quod uel penitus abnuicere uel perimur. Dum uero absens cogito, dicto, scripto, mitto tunc quod pens legas: rogo ubi occidit, ubi siletium quies? Sed haec inqes, oia facere potes in siletio. Mirum si ex finia hoc rindas. Quam enim tumultus est in mente distantium. ubi multitudine preterit dictionum: ubi orationum uarietas, & diuersitas sensuum occurrit. Vbi saepe respuitur quod occurrit, & requirit quod excidit. Vbi quod pulcherrimum litera, quod consequitur iuxta sententiam, quid plani? propter intelligentiam, quod uultus ad cofacta: quod demum cui, uel post uel ante ponatur, impentissime attenditur, multaque alia quae a doctis

in homini curiosius obseruantur: Et tu in hoc mihi dices esse quietem tu hoc: etiam si lingua sileat, silentium nobis: Quamquam non solum temporis sed nec meae professionis esse huius rei opera dare quae postulas: nec possibilitatis adimplere quae optas. Si quidem uel monachi quae uideor, uel peccatoris quae sum, officium non est docere, sed iungere. Indoctus quocumque quae uere me fateor esse? si sumat docere quod nescit, nihil indoctus agit. Docere itaque nec indocto est in proprio, nec monacho in ausu, nec penitenti in affectu. Sed & propter hoc elongauit fugies & manco in solitudine: & cum propheta postu custodire uias meas, ut non delinquam in lingua mea: Psa. 34. quoniam iuxta eundem propheta: Vir linguosus non dirigitur super terram. Psa. 38. rā, & in alia scriptura, mors & uita in manibus? lingue. Si. Psa. 139. letitiam autem dicere esata: cultus iustitiae est: Et bonum est (ut doctus Pro. 18. cer hieremias) expectare salutem dei cum siletio. Ad hunc er. Hiere. 3. ego iustitiae cultus: ad haec omni uirtutum matrem, nutritic, custodiam de me penitus uideat negare quod petisti: & te & quocumque tui similes pncipere cupisti in uirtutibus, in uirtute & pronocoe: et non uerbo doctrina, certe me silentii exemplo: ut uel siletio doceat te sile, qui loquedo copellis me docere quod nescio. Sed quod ego facio? Mirum si non rides quod ego multiloquus quoniam tato pere danare uideor, in tam multa uerba tam loquaciter iam progredior, & dum cupio tibi comedere siletium, contra siletium multiloquus pugno. Uerricium nunc de cuius cofuertatione & penitentia consolari desideras: quoniam ex fructibus eius peredim? noueris deo digne cofuertari, dignosque pnia facere fructus? I. bellu autem quae me exigit: penes me non habeo. Quidam enim amicus noster eodem zelo quo tu sagitas, dum est quod apud se illi detinet. Sed ne tuae benignitatis petitione abire patiar omo frustrata, alium nuper a me editum in laudibus uirginis matris, tibi transmittito. Quae, quae eius exemplum non teneo, rogo ut quacitius ad me remittas: uel si maturus aduenieris, ipse deferas tecum.

Ad eundem Epistola. XC. Reues breuitus reddidi literas, occasione utique breuiter rescribendi, de tuarum breuitate libenter accipiens. Et uere quid inuait ueras, & ut ueraciter loqueris, aeternas amicitias uanis atque transitoris tacitate uerbulis. Quanta libet uerbum diuersitate, uerborum multiplicitate, scriptorum uarietate tua mihi charitatem ostentare seui commendare coneris: minus certentio te exprimere quam diligis. Idemque tu de me sentiendo non falleris. Cum tuae litterae in manus nostras uenerunt: te in corde nostro quae miseras inuenierunt. Has quocumque nostras nec me sine te scribere certum sum: nec te sine me confido lecturum. Laboramus quidem uterque ad alterutrum scriptitudo, alterius fatigantur & nuntij ad alterum scripta portando: sed nunquid spiritus grauantur amador? Cessent igitur quae absque labore non possunt actitari: & illud frequenter quod quanto attentius satagitur, tanto minus constat laborari. Quiescant inquam a dictando ingenta: labia a confabulando: a scribendo digitia: discurrendo nuntij: non autem quiescat corda die ac nocte meditari in lege domini, quae est charitas. A quo negotio quanto quietiores sumus, tanto minus quiescimus: quantoque occupatiores sumus in illo, tanto nos quietiores sentimus ex illo. Amemus & amemus in altero nobis, in altero nostris consulentes. Nam quos amamus, in ipsis profecto requiescimus. A quibus autem amamus: ipsi nos in nobis requiem paramus. Porro amare in deo, charitatem habere est. Studere uero propter deum amari charitati seruire est. Sed quod ego facior? Ego pmissor breuitatis: iam tenebor prolixitatis exhibitor. Si de fratre uerrico desideras, imo quia desideras scire: sic currit non quasi in incertum, sic pugnat non quasi arde uerberans. Sed quoniam scit neque pugnatu esse neque curritis, sed misericordis dei ipsum rogata te orari pro se, qua tenus qui iam donauit ei & pugnare & currere, det & uincere & punire. Abbatem uerum mihi non tui propter te, sed & propter sua bona famam charissimum corde meo & ore tuo saluto: gratantissime eum uisur? illo & tempore & loco quo promissum. Notifico etiam tibi

tibi quod & nunc paulisper aggregata manu dicitur super me: impulsus euertis sum ut cadere: ita ut securi ad radicem istius uicinas arboris corporis mei apposita: ita quod succidi meruerit: cum ecce tuis ceterorundam amicorum in orationibus? & hac uice pro dnis pepererit mihi: sub ipse tamen pmissi fructus in futuro, & ad abbatem Successione cogregatos. Epistola. XCI. Eueredis abbatibus apud Successione in noie, dicitur congregatis, seruus scitatis eorum frater Bernardus abbas dictus de clara ualle: quae recta sunt uideat, & constituit & tenere. Quae rascor occupationibus meis, quod impedior interesse cōuerti uestro, corpe tui dicitur taxat. Nam ipsum nec spatia terrarum nec turba curarum absentate queunt: quippe orantem pro nobis, cogitantem uobis, atque in uobis quiescentem. Non me inquam scitorem potest carere cōuerti: nec loci corpuse distantia priuat prolium a consilio iustorum & cogregatio. Non pserim cōsilio in quo non homin traditones obstinatū defeniant, aut superstitiosi obseruant: sed diligenter humiliterque inquit que sit uoluntas dei bona, & bñplacēs, & perfecta. Illuc toto desiderio ter, deuotione immoror, cōdelector amore, in haereo cōsensu, amulatioe pfito. Ne ergo in uacuu uos (quod absit) cōuenisse subancant qui dicit uobis euge euge: cōre dicit obsecro bonas facere uias uestras & studia uestra, quae profectio nuntis bona esse non potest. Eto quae possis nuntij fortassis esse iust? possis & nuntij sapies: sed planē bon? ultra modo, dū esse non potes Et quae lego, Noli esse nuntij iust? Lego. Eccl. 8. Nō pnt sapere quam oportet sapere. Nunquid autem ne sis nuntij bon? aut nō pnt bonus quam oportet? Nemo esse bon? plusquam oportet potest. Bonus erat iam paul? & tamen ne qua quā cōterus, libeter se ad ea quae ante se sunt extēdebat, posteriora obliuiscēs, & seipso semp melior effici studens. Solutus deus melior seipso esse dicitur non uult, quod non ualeat. Recedat a me & a uobis qui dicitur: nolumus esse meliores quam patres nri, tepidorū & dissolutorū se filios prestantes. Quorū memoria in maledictioe est, quae mādica uerunt uuas acerbas, quod detes, silitorū obstupuit. Aut si sanctis & bonae memoriae patribus gloriantur: imitetur certe sanctitatem, quorū indulgentias dispensationesque pro lege defendunt. Quaequam istas helas non sum, inquit, melior quam patres mei: & non dixit se nolle pariter esse meliorem. Vidit iacob in scala angelos ascendentes & descendentes. Nunquid stante angelus suae sedentē? Non est stare oino in pedulo fragilis scale: nec quod in incerto huius mortalitatis uita quaequam in eodē statur permanet. Non habemus hic manentem ciuitatem: nec futuram adhuc possidemus, sed inqurimus. Aut ascendas necesse est aut descendas. Si attendas stare, tuas necesse est. Minime p certo est bonus quod melior esse nō uult. Et ubi incipis nolle fieri melior: ibi etiam de sinis esse bonus. Recedat etiam a me & a uobis quae dicunt bonum malū, & malū bonū. Qui dicitur cultū iustitiae malū: quod nam bonū reputatur? Vnū uerbum olim locutus est dñs, & pharisei scandalizati sunt. At nouos nunc phariseos non uerbum sed siletium scandalizat. In hoc uero certe aduertitis quae occasione querit aduersum uos. Sed sinit illos. Caci sunt, & duces caecorum. Intēdite salutem par uolurū, nō murmurū maleuolurū. Non ualde illorū nobis curandum est scandalum: qui non sanantur nisi uos in sinit memini. Sed nec ut uestris ipsis oia oibus placeant, quae statuitis expectandū. Alioquin aut nulli aut rarum bonum constituitis. Satis uero ipsorum profectus, quam uoluntatibus prouideris. Fidelibusque inuitis tabitis ad deum, quam desideris cordis eorū relinquitis. Commendo me sanctis orationibus uestris.

Ad Henricum regem Anglorum, Epistola. XCII.

Henrico illustri Anglorum regi, Bernardus abbas dictus de clara ualle, caelorum regi de terre: In terra uestra tenetur praeda dñi mei atque uestrae: illa praeda pro qua maluit mori quam carere illa. Ego eam sequi disposui, & mittre de nostra multia quae

manu ualida si uobis non displicet, requirant, recuperent & reducant. Et nunc huius rei gratia praemis hos quos praesentes cernitis exploratores, qui esse rei indagant flagratiter, renuntientque fideliter. A silitie eis tanquam nictis domini uestrae, & in ipsis feudum uestrum deseruete. Ipse uero ad honorem suum, ad saluē uestram, ad patriam uosipsum & pacem letum uos & inclytum perducatur in bonum ac placitum finem.

Ad Henricum Vintonensem episcopus. Epistola. XCIII.

Illustri dño Henrico dei gratia Vintonensi episcopo. Abbas dictus de clara ualle, in dño salutem. Multorum iam relatione letabundus accipio locum gratiae non in finium humilitatem non stram apud uestram celsitudinē obtinere. Non sum meritis sed eo non ingratus. Itaque refero gratiam pro gra, et si non condignam, certe quā possum. Nec uero cor quantum la sit oblatam uel potius relatum a uobis sperni, quam & amanter promereri & dignanter praeruenire curatis. Verum modo plura scribere super sed: donec uestro, si dignū iudicatis, agnosca rescripto qualiter pauca haec accipietis. Quae autem rescribere uel insingere uerbo placuerit, abbati Ogerio bene committere potestis, per quem & haec nostra recipitis. Pro quo etiam uestram excellentiam conpellamus, quatenus & notum ex hoc habeat & commendatum, ut potest hominem honestate scientia religioneque commendabilem.

Ad abbatē cuiusdam monasterij Eboracensis unde exierat prior cui aliquantū fratris. Epistola. XCIII.

Consilium expetitis a me literis transmissis, quod utinā ab alio potest quod silitis. Coartor siquidem duobus. Si enim non respondero, tactum tamen contemptū quodammodo sonare uidebitur. Respondero autem sine periculo me posse non uideo, cum quicquid rido, necesse sit aut scandalū cuiuspiam generare: aut reddere securū quae quā potest quae oportet, aut certe in quo non oportet. Quae a uobis recesserunt fratres uestrae, nec non stro nec nostrorū factū est me sciente consilio uel hortatū.

Credim? aut ex deo fuisse: quod nec tatis potuit dissolui conatibus. Credimus hoc idem & ipsos sentire fratres, quoniam solum tantopere de seipsis cōsiliū flagitant: credo temeritate eos cōficta retro abierint. Alioquin beati sunt (sicut apud) si se non iudicat in eo quod probat. Ceterū quod faciam ut interrogatus nec silitendo nec respōdēdo molestus sim cuiquam? Itē fortissis expediat, si misero eos quae me interrogant, ad doctores & cuius reuerentior sanctorumque auctoritas sit. Sanctus papa Gregorius in libro pastorali: Quisquis bonū malus subire, inquit, proposuit: bonū minus quod potuit sibi illicitū fecit. Ad quod probandū subicit testimonij de euangelio, dicens. Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno caelorum. Luc. 9.

Et igitur fortiori studio intēderat, retro respicere cōuincit: si relictiis bonis amplioribus ad minima retorqueretur. Itē ipse in homelia tertia super ezechielē. Sūt nonnulli quae bona quae quae nouerūt opant: atque haec operantes meliora de liberat, sed retrahentes meliora quae delibauerat immutat. Et quae bōa agit quae coeperat, sed a melioribus quae delibauerat succubūt. Hi nimirum aī hūana iudicia stare uidentur in opes: sed ante opotentis dei oculos ceciderunt in delibe ratione. En speculū. In hoc nō uultū natiuitatis, sed factū reuerentis suae cōfideret, hic se dicitur, hic se dicitur: cogitationibus suis accusantibus suae defendētibus: quae quae apud spiritalē quae omnia diiudicat, & ipse a nemine tūdicatur. Quid nā uero maius aut minus, superius an inferius, artius suae remissi? sit, quod uidelicet reliquū, an ad quod redierit: quidē haud temere diffimerim: ipsi ut derint. Et hoc illis Gregorius. Tibi uero pater reuerēde tūta certitudinē quam nuda ueritate ego dixerim: omnino nō expedire spm uelle extingere. Noli inquit, phibe Prou. 3.

re eum quod potest bñfacere, sed si uales & ipse benefac. Gloria

ri autem magis oportet in profectibus silitorum: quoniam silitus Prou. 10.

sapientis gloria est patris. Decetero nemo mihi molestus

D. iij

fit q' sustulit dei no abscodi in corde meo: nisi q' min' fo' r' taffe ob uitandum scandalum quam debuit dixi.

Ad archiep'm Eboracensem. Ep'la. XCV. Plend' operis. & opinio' odor bene (ut co' per) in gloria uestra conuenit. Op'inionem opus probat nec falsam fuisse nec uacua: cu' q' ante sp'arferat ubiq' uol'as fama, ubiq' res ipsa faciat manifestu'. Quo nu' maxime claruit zelus iustitiae, emisit & inualuit sacerdotalis uigor, in defensione uide licet pauperu', & pauperu' quibus non erat aditor. Olim quide' opera misericordiae & elemosinas uestras enarra' bat ois ecclesia sanctoru'. Sed hoc uobis co'mune cu' pluri bus, q'ppe quod a' c'ntis substantia' hui' mundi habetib' extigitur. Veru' hoc opus ep'ale, hoc paternae pietatis tam egregiu' specimen, hic uere diuinus seruator quo pro tuen dis suis pauperibus, ille proculdubio zelus uestru' accedit & accendit, q' facit angelos suos spiritus, & ministris suos igne ueritate: hoc totu' in qua' speciale accessit, uestra digni tatis decus, insigne officii, ornamentum coronae. Aliud est reficere uentrem esurientis, & aliud sancta' zelare pauper' tate. Ibi est seruatur natura, hic gratia. V'itab' is, inquit, speciem tuam & non peccabis. Ergo qui alienam carne fo uet: facit ne peccet: qui aut alienam sanctitatem honorat, fructificat sibi. Ideo ait: Desudet elemosyna in manu tua donec uideas sustum cui des. Quo fructu: Quonia' qui re, cipit iustiu' in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Soluta mus proinde naturae debitum, ne peccemus: sinus gratiae coadiutores, ut & participes fieri mereamur. Sane utru'q' sta in uobis admittatur, ut utrumq' datum uobis desuper fateamur, quatenus diuinis laudibus aeternaliter miscetur quicquid ex uobis temporaliter necessitatib' nostris impenditur: merito reuerend' & omni amoris sinceritate colende atq' amplectende pater.

Iob. 5.

Mat. 10.

Ad Ricardu' Fontanensem abbat' & socios eius. Epistola. XCVI. Vata audiuim' & cognouim', ea & fratres no' stri utiq' Gaufridus annunciauerunt nobis quaedam nouiter recalulstis igne dei: con ualulstis de infirmitate, reslorulstis in nouitate sancta. Digtus dei est iste, subtiliter operas, suauiter reno uis, salubriter mutas no' quide' de malis bonos, sed de bo nis faciens meliores. Quis dabit mihi ut transea' & ut uideam uisionem hanc magna: Nec enim mitus mita minusue iocunda ista promotio est quam illa mutatio, nisi q' multo facili' repias multos seculares conertit ad bonu': quam unu' quempiam de religiosis transire ad melius. Rarissima autis in terris est, qui de gradu que forte in religioe scnel attigerit, uel parit' ascēdat. V'estrū proinde dilectissimi tā in signe quam salubre factū nō solū nos q' serui uestrae scitatis ee' p'cipim': sed & uniuersam merito laetificat ciuitate' des: q'ppe quod rari' e' & chari'. Erat aut' & necessarii ad cautela' p'ximā defectus in medio critate' transcēdere, & decli nare tepore, q' deo uomitū puocat: sed & sic oportebat p' pter co'scientia'. Professus siquē sancta' regula, an c'itra eius puritate' silitere gradu' tutū sit, ipsi sensistis. Dolēs doleat q' urgete diei malitia & nūcto festinante plenū affectū exili cogor designare s'islo, & breu' chartula latā cōprehende re charitate. Si quid deest, frater. G. uita uoce supplebit.

Ad ducē Conradum. Epistola. XCVII. Minis potestas ab ipso est cui dicit ppheta: Tua est potentia, tuū regnū dicit: tu es super oēs gētes. Hinc ergo dignū duxi tuam o' illu'is' p'nc'eps commone're excellentiam: quā tam te opō teat desere tibi sibi & ei qui auert sp'ritum principum. Comes Geben'sis, ut accepimus per os eius, ad iustitia' se obtulit & offert de omnib' que te dicit habere aduersus eum. Si super hoc alienam pergis inuadere terra, ecclesias destruire, incendere domos, exulare pauperes, homicidia perpetrare, & humanum fundere sanguinem: non est dubium quin grauit' irites aduersum te patrem orphanum sum, & iudicem uiduarum. Eo certe irato nō expedit tibi

dimicare in quantalibet multitudine uel fortitudine. Nihil enim intererit apud oipotente' diūm sabaoth, in multis an in paucis cui uolet dare uictoria. Ipse nimirū cum uoluit fecit, ut unus mille, & duo fugarent decem milia. Haec pauper ego, pauperum p'p'mo' clamoribus, tuae magnificētia' scribere uolui, sciens tibi honorificentius humilibus consentire: quam hostibus cedere. Non q' putem hostem te fortem, sed q' nouerim deum oipotente' potē riorē, qui superbis rescilist humilibus dat gratia. Hui' res gratia tuam uir nobilis praesentia' adissim si licuisset. Nūc aut' pro me hos de fratrib' nostris desinare curauit, si forte suis & nostris precibus a tua dignatione obtineat uel perfectam concordiam si fieri pōt, aut certe inducias usq' dum liceat nobis firmam quaerere pacem: ad def' uoluntatem, & honorem tuum, & patrie salutem. Alioquin si nec oblatam iustitiam recipis, nec nos precantem respicis, imo deum in nobis de tua te salute cōmōnente nō attendis, uideat ipse & iudicet. Scimus autē q' merito formidamus difficile posse congregari tantos exercitus absq' utriusque partis grauisima frage.

De Machabaeis: sed ad que scripta sit, ignoratur. Epistola. XCVIII.

Vod per fratrem Hecselnu' tua charitas a mea paruitate quaesuit, inde ita ad me scripsit: Fulco sparmacensis abbas. Cui ego nō rescripsi: uolens si quam forte super hoc referri sententiam, ipsam potius et transmittere, quam nouum uel nostrum quippiam respondere: quia non facile occurrere, iam quod sentio ego sic interim utriusque respondeo, ut quodcu'q' forte rationabilis quilibet uestrum super ea de quaesitum qua' uel legerit uel audierit, uel certe ipse senserit: mihi uicissim impartiri nō negligat. Quae res itaq' quidnam uisum patribus fuerit, ut solis ex omnibus anti quis iustis singulari quodam privilegio machabaeis an nuam celebritate pari cum nostris martyribus ueneratio ne decernerent in ecclesia solemniter exhibenda. Si dixerō dignos merito martyru' gloria iudicatos, quibus non impar fuit in martyrio uirtus, erit forsita soluti cur ipsos, sed necdū plane cur solos, cum & alios nōnullos ex ueteribus pari conset zelo pietatis occubuisse, non tamen pari & tripudio recolit moruisse. Quis si illis non immerito hu iuscemodi negatur solennis celebritas, quia nimirū quod praebuit uirtus, praespuit tempus: cur non & eadem fuit in machabaeis cōsideratio? Siq' & ipsi pro tepore non ad caelū mox gaudia: sed ad inferni tenebras descēderunt: ne tunc quippe apparet primogenito ex mortuis, quō aperiret credentibus regna caeloru', agno uideat de tribu iuda qui aperit, & nemo claudat: ad cuius introitū cum omni auctoritate superius potestatis deceretur. Tollite portas principes uestras, & eleuabim' porte aeternales: & introibit res gloriae. Proinde si incognitū uidetur cum gaudio recolere trāsitu' qui gaudij nō fuit: caueatur & in istis. Aut si istos obfux uirtutis meritū festiuo profecti fauore placet: cur nō itidem deferatur & illis? An dicēdū est utroq' qd' in morte cōmunē habuisse cū martyribus pietatis causam, sed non etiā utroq' pariter eandem cū illis adeptos fuisse martyrii formā? Vniuersis nempe tā ueteris quam noui testamēti martyribus a quo cōuenit pro sustitia occubuisse: sed inter est q' isti passi sunt quae illam tenebant, non non tenētes reprehendebat. Isti q' cam nō desererent: illi q' deserētes perituros esse assererent. Et ut breuiter totū in quo differit p'feram', hos cultus, illos zelus iustitiae martyres fecit. Soli ex ueterib' machabaei q' nō solū causam sed & formā (ut dicit) noui martyrii tenuerūt, iure fortasse in ecclesia cū nouis ecclesiae martyribus eandem consuetae celebritatis gloriae affectu' sunt. Instar quippe martyrum nostrorum libere & ipsi diis aliis, patriamq' deserere legem, imo madata dei transgredi cogebantur: renuebant, & moriebant. Non sic estas, nō sic zacharias, nō deniq' uel magnus ille Ioannes baptista ita mortuus est: quorum primus terra fertur scissus fuisse, secundus

Psal. 23.

Mat. 7.

Mat. 11.

Luca. 2.

Esai. 38.

secundus inter templū & altare legit' occisus, tertius in carne de colatus. Si q'ritur a q'bus, ab insulis & impijs. Si qua causa, pro iustitia & pietate. Si q'no, non tā eas cōsuetudo quam proponēdo. Proponebat ueritate' odientib' eam: ueritas pariebat eis odiū, & odium morte. Licet inuisi & impij, nō tā tū in illis pietate' persequebantur, quam se repellēbant: nec tā in illoru' iustitia' ferebant, quam propria tenebant inuisitiam. Aliud est aliena inuadere: aliud de fendere sua. Non est idipsum nolle sequi ueritatem, & persequi: inuidere credentib', & increpantib' indignari: ob turare eos cōsentitum, & redarguentiū stimulos non ferre patienter. Deniq' misit herodes & tenuit ioannē. Quā obrem: Quia xpm praedicabat. Quia uir bon' erat & iustus: Imo propter hoc magis reuebatur illum, & audito eo multa faciebat. Sed qm arguebat herode' ioannes: propter herodiam uxore' philippi fratris fut: ite' d' uictus, ideō & decollatus est: passus quidem & ipse pro ueritate: sed quam zelare uidere, non negare cogere. Hinc est q' hoc ipsa tantū martyris passio, multo rōm etiā longe mi norū festiuitatibus minus festiue recollitur. Profectō si ta li rōne & ordine passi fuissent machabaei, ne ulla quidem fieret de eis mentio. Nūc aut' qm similes illos fecit marty ribus xpianis: nō distimilis ueritatis cōfessio, merito eos similibus prosequitur & ueneratio. Nec moueat sanē q' quē admodum martyres noiatim & ipsi pro xpo minime passi sunt: q' nō interest siue sub lege pro legalibus obseruan tibus: siue sub gratia pro mandatis euangelicis quis patiat. Vterq' em' aequo pro ueritate, ac per hoc pro xpo, q' dixit, Ego sum ueritas, pati cognoscit. Itaq' p' cōtulit macha baeis in hac parte martyrii gen', quam uirt' q' nō nos hos q' dem ex patrib', quos pari cōstat uirtute illo in tpe pro iu stitia decertat, pari etiā honore cōcelebrat p'sens duntaxat ecclesia. Puto q' arbitret' indigne quālibet laudabil' mortū q' xpi morte pcederet, die festū impendere: p'sertim cū ante illā salutifera' passionē, nō festiua gaudia, sed clau s'ra tenebrosa quosq' morietes exciperent. Sane macha baeos ideō (ut dicit' est) excipiendos iudicauit ecclesia: qm q' eis negabat tps: cōtulit martyrii gen'. Nec solū ipos, sed & q' forte uita' iā in came manifestate morte' sua mor te pueniunt, siue morietes in ipsa, sicut symeon & Ioan nes baptista: siue etiā pro ipsa, sicut innocentes: quos alia rōne licet ad inferos & ipsi descēderint, tū nō in hominis solēni uenerantur. Et innocētes quide' qm inuisi pfectō fuit in uicē tēta pro iustitia morientem ulla uel p'senti gl'ia defraudari. Ioannes quoq' sciens q' a diebus suis regnum caeloru' uim patitur, uel & clamat: Agite penitētia', ap' propinquabit regnū caeloru': simulq' uidēs uita' se proxi nus securā, morte' letus excepti. Qu' utiq' ab ipso dno moriturus sciscitari solicit' fuit, ac certificari meruit. Nā cū per discipulos eū interrogasset: Tu es, inq'ens, q' uentu rus es: an alium expectamus: post enarrata plura miracula auduit: Et beat' qui non fuerit scādaltat' in me. In quo nimirū uerbo significauit se dno moriturum: & tali morte q' posset iudicis esse scandalū: gentibus stultitia. Ad hanc uocē pōsi gaudēs amicus sponsi alacri aō pcessit: quo & illū in proximo esse uenturū, iā dubitare non potuit. Por ro qui letus & tā letus potuit mori: putauit & letam sibi memoria' promereri. Sed & tenex ille tā plenus uirtutum quam dicitur morte' iā propinqua uisam batulans in mani bus aiebat: Nunc dimittis seruū tuū dno fm uerbu' tuū in pace: q' uiderit oculū meū salutare tuū. A cū diceret. Secu rus descēdo in carcerē, qui tā p'to meo sentio redemptio nem. Et hic ergo qui cū tā ecclesia cōiuditate, & iocūda se curitate mori: merito in secula celebrari cū gaudio me moratur. Ceterū illa qua rōne mors festiua reputabitur: quā nulla gaudiorū festiuitas comitate' Aut imde gaudij sumeret moritur', q' se & ad inferales descēdere tenebras certus erat: nec certū quippiā festū ferebat unde in pximo de sui liberatore cōsolaret'. Inde est q' unus scōru' cū au dret: Dispone domū tuā, q' morietis tu, & nō uices: cō Esai. 38, uertit se ad pariete', & leuit' lectu magno, atq' ita impetra

uit exofae mortis aliquā dilationē. Hoc deniq' & miserabi liter plāgebat dicens: In dimidio dierū meoru' uadam ad portas inferi. Et paulō post. Nō uidebo, inq't, dñm deū in terra uiuentiu: nō aspiciā hoīem ultra, & habitator' q'etis. Hinc & alius q'da: Quis mihi hoc ait, tribuat ut in infero Job. 14, protegas me, & abscondas me donec p'terificauerit furor tuus: & cōstituas mihi tps in quo recorderis meū. Israel quoq' ad filios aiebat: Deducetis canos meos cū dolore ad inferos. Quid in his solennis laetitia: quid festiuae celebritatis apparet? Nō aut' martyres cupiūt dissolui, & esse cū xpo: certi ubiq' est corp', illo sine mora cōgregatū iri & aq' las. Mox in qua' ibi exultant iusti in conspectu dei: & dele' stantur in laetitia. Ibi ibi benignissime Iesu: ibi statim ut de hoc seculo nequā scitū q'q' eripit, adimplet laetitia cū uultu tuo. Vna ibi nox iustior resonat sepimentu', nox una exultationis & salutis in tabernaculis iustorum. Anima Psal. 123, nostra sicut passer crepta est de laqueo uenantiu: laqueus cōtritus est, & nos liberati sum'. Nunq' hoc decātare libe' bat apud inferos sedentibus in tenebris & umbra mortis: dū non erat qui redimeret: neq' qui saluū faceret: qm nec dū uisitauerat nos ories ex alto, p'fuit. Idormientium xp's: Merito igitur ecclesia q' gaudere cū gaudētib', fle re cū scitib' nouit: quos pares iudicat ex uirtute, discernit tū ex tpe: nec pari putat psequendū obsequio & transitiū ad uita', & descēsum ad inferos. Itaq' martyriū facit causa, tps genusq' discernit. Tempus q'ppe machabaeos a no uis martyrib' distinguit, coniungit antiq'uis. Genus uero nouis aggregat, segregat a ueteribus. Et hec uident in ec clesia p'missis ex causis differentiae obseruantur. Ceterum apud deū uirtuoso coetu' scōru' cōe est, q' d' scitū ait p'phe ta. Pretiosa in conspectu dñi mors sanctorum eius. Vnde Psal. 115, aut' pretiosa dixerit, exponat nobis. Cū dederit, inq'uit, dilectis suis hominū: ecce haereditas dñi fili' merces fructus uētris. Nec putemus solos martyres esse dilectos, cum re colamus dicit' de razarō: Lazarus amicus noster dormit. Deniq', beati mortui: qui in dño moritur. Non solū qui pro dno sicut martyres: sed & qui in dño moriuntur sicut cōfessores, & profecto beati sunt. Duae proinde res mihi ui dentur mortem pretiosam, uita, & causa: sed ampli' causa quam uita. Porrō illa erit pretiosissima, quā & cau sa commendat & uita.

Epistola. XCIX.

Vntū quo te dicit' fuisse turbatu', frater Vuilhelmus nō sua, sed tua necessitate putauit ad te dirigendum. Si quidem ipse suo more dei gratia fortiter agit: alienam a se interm ad huc faciens illam sententiam. Vir duplex animo, inconstans est in oibus uis suis. Vias quippe dñi simpliciter ac per hoc consistetur ambulans, non sentit illud uex de quo dicitur: Vē terram ingredienti duabus uis. Te aut' audieram' in discordia uerari, domum uestram non sine graui scādalo abbat' & fratru' deseruisse: solūmq' habitare in nescio q' satis inconuenienti loco. Quo rumore nobis permotis, anxiet' q'rentib' si quo modo tibi a nobis posset cōsultū ist', nihil paratius occurrere potuim', quā ut te uocato ad nos, per te de te certiores prius effici curaremus, sicq' q' in p'optu' esset, praesentes praesenti cōsuleremus. Sed iam tuo scripto, nostrōq' rescripto, utroiq' ab alterutro sal' se suspitionis timore depulso, pariter quiescamus. Verū hac falsitate quam uera sit ad nos inuicē dilectio, compro batum est. Quā quidem dilectionē per hanc mutua' nostri sollicitudinē, non in fructuose nūc renouatam esse putare rim. Cuius fructū tunc nos quidam copiose sperarem' ac ciperē, si tui nobis copia cum opportunitate dare. Alio quā opportunus ducimus nos nostram contētos esse ino pia, quā importuna copia abundare.

Psal. 115.

Psal. 36.

Ioan. 11.

Apo. 14.

Iaco. 1.

Eccl. 2.

Epistola. C.

Iminus uos pro tāti operis susceptione feruere comperissimus, hortandus nobis super hoc & obsecrandus effectus. Nunc uero cum prima inuitauerit nos uestra praecurrens deuotio, re D iij